Khi đạo lý Nho gia thâm nhập sâu vào làng xã, đặc biệt là từ thời Lê Thánh Tông, nửa sau thế kỷ XV, dần hình thành tục trọng tước (coi trọng những người có quan tước, chức tước). Từ thế kỷ XVII, tục trọng tước đã lấn át tục trọng xỉ trong nhiều làng xã ở Việt Nam, dù tục trọng xỉ vẫn được bảo lưu nhưng phải nhường vị trí hàng đầu cho tục trọng tước⁽²⁾. Nửa cuối thế kỷ XIX, niên hiệu Tự Đức thứ 14 (1861), triều đình tiến hành nghị bàn điều lệ về thứ tự chỗ ngồi ở các làng xã khi hội họp và ban sắc mệnh về việc quy định thứ tự chỗ ngồi như sau: “Quan Văn từ thất phẩm trở lên và Âm sinh, Giám sinh, Tú tài xuất thân hàm bát cử phẩm; quan võ từ Suất đội trở lên; các Cử nhân văn, Cử nhân võ trở lên, đều chia tả hữu ngồi ở gian giữa đình.